MINISTÉRIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

QUINTO TERMO ADITIVO DE CESSÃO DE
POSIÇÃO CONTRATUAL E ASSUNÇÃO DE
DIREITOS E OBRIGAÇÕES, COM EXPRESSA
AQUIESCÊNCIA DA PARTE CONTRATADA,
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 31/2012
QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTÉRIO
DO ESPORTE, O MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO E
A EMPRESA EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  58000.003145/2011-11

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DO ESPORTE, localizado no Setor de Indústrias
Gráficas — SIG Quadra 4, lote 83, Bloco "C", Edificio Capital Financial Center, 30  andar, Sala
312, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 02.973.091/0001-77, neste ato representado pelo Diretora
do Departamento de Gestão Interna, Senhora VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA,
portador da Carteira de Identidade n° 999.203, expedida pela SSP/DF e inscrito no CPF
n°.480.221.791-91, nomeado pela Portaria n° 1.943, publicada no DOU em 27 de setembro de
2016, e no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/ME n° 201 de 23 de junho de 2016,
publicada no DOU de 24 de junho de 2016, doravante designado CEDENTE e, do outro lado,
denominado CESSIONÁRIO, o MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
AGRÁRIO, inscrito sob o CNPJ/MF sob o n° 05.756.246/0004-54, representado pelo
Subsecretário de Assuntos Administrativos, Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONÇA
E PAULA, portador da Carteira de Identidade n° 118043083-5 MD/DF, inscrito no CPF n°
981.061.637-68, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República n° 1.386,
publicada no D.O.U. no dia 11 do mês de julho de 2016 e, em sequência, denominada
simplesmente CEDIDA a empresa EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 11.818.593/0001-14, estabelecida na cidade de Brasília-DF, na AC ADE
Conjunto 02 Lote 02 Salas 1, 2, 3 e 1° pavimento — Águas Claras, neste ato, representado pelo
Senhor PHILIPE BARBOSA MONICA, portador da Cédula de Identidade de n° 2.501.233 -
SSP/DF e inscrito no CPF sob o n°013.266.911-04, RESOLVEM celebrar o presente TERMO
ADITIVO regido pelas disposições contidas na Lei n2  8.666, de 21 de junho de 1993, com suas
ulteriores alterações, na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e pelo que consta do Processo n2
58000.003145/2011-11, mediante as cláusulas e condições seguintes: seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo promover a cessão da posição contratual do
Ministério do Esporte (ME) ao Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário (MDSA).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA CESSÃO DA POSIÇÃO CONTRATUAL

Pelo presente Termo Aditivo, o Ministério do Esporte cede a sua posição contratual ao
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, passando dispor de todos os direitos e
obrigações pactuados no contrato ora aditivado.

CESSIONÁRI• DE MENDONÇA E PAULA.

Parágrafo Primeiro — A presente cessão se dá sem prejuízo da responsabilidade solidária entre
o cedente e o cessionário por eventuais débitos originados antes da assinatura do presente termo.

Parágrafo Segundo — Será encaminhado pelo Ministério do Esporte, juntamente com a via do
presente instrumento assinado, cópia integral do Processo n° 58000.003145/2011-11.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES CONTRATUAIS

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato n° 31/2012, que
não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA — DA CONCORDÂNCIA EXPRESSA DA PARTE
CONTRATADA ORIGINARIAMENTE

A CONTRATADA assente integralmente com a alteração no polo ativo da relação pactuada
no Termo de Cessão de Uso Simples estabelecida originariamente, aquiescendo com a
manutenção de todas as demais condições não alteradas pelo presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO, DA VALIDADE E DA EFICÁCIA

O MINISTÉRIO DO ESPORTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por
extrato, no Diário Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único da Lei n°
8.666/93, para surtir seus efeitos legais, cuja eficácia será imediata após o ato de publicação.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme, as
partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em três vias, de igual teor e forma, todas rubricas,
para um só efeito, cujo instrumento ficará arquivado na Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos deste Ministério, conforme dispõe o art. 60 da Lei n° 8.666/93.

de 2017. Brasilia-DF, 	de

CEDENTE: VALÉ 	ANDA RODRIGUES PAIVA

CEDIDA: PHIL PE BARBOSA MONICA

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 201792 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012500092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 3.555/00, Decreto nº
5.450/05, Decreto nº 4.485/02 e, subsidiriamente, à Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/12/2016 a 29/12/2017. Valor Total: R$4.590,00. Fonte:
250183038 - 2016NE800425. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 24/01/2017) 183038-18801-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 183038

Número do Contrato: 39/2012.
Nº Processo: 52400.185548/2016.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2012. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DA PROPRIEDADE-INDUSTRIAL. CNPJ Contratado:
00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 039/2012, por mais
um período de 12 (doze) meses, com início em 28/12/2016, na forma
prevista no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, bem como a al-
teração da tabela de custos dos serviços, conforme descrito na Cláu-
sula Sexta do contrato oiriginal. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total:
R$172.750,00. Fonte: 250183038 - 2016NE800303. Data de Assi-
natura: 26/12/2016.

(SICON - 24/01/2017) 183038-18801-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 183038

Número do Contrato: 43/2015.
Nº Processo: 52400.128787/2016.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DA PROPRIEDADE-INDUSTRIAL. CNPJ Contratado:
72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE
-PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TE. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 043/2015, por um período de 12 (doze)
meses, com início em 30/12/2016, na forma prevista no art. 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 27/12/2016 a 27/12/2017. Valor Total:
R$12.450,00. Fonte: 250183038 - 2016NE800365. Data de Assina-
tura: 27/12/2016.

(SICON - 24/01/2017) 183038-18801-2017NE800012

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 09/09/2016 , Seção 3, Pág. 124. Onde se lê: Valor R$ 108.000,00
Leia-se : Valor R$ 281.664,00

(SICON - 24/01/2017) 183038-18801-2017NE800012

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATOS DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: QUALITANK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME
CNPJ sob o n.º 13.363.051/0001-20
Registro da Declaração do Fornecedor Número 115, concedido em
18/01/2012, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 24 de janeiro de 2017.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 2,
3, 4, 5, 6, 8 e 9.
Representante Legal: Maria Margarida Ferreira de Pinho Lopes.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9.933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: TRANSPORTADORA NOVA UNIÃO LTDA
CNPJ sob o n.º 02.400.001/0005-82
Registro da Declaração do Fornecedor Número 201, concedido em
18/05/2015, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 24 de janeiro de 2017.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 3 e
9.
Representante Legal: Jose dos Reis Ferreira.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9.933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: VAPORSOL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -
ME
CNPJ sob o n.º 21.228.936/0001-44
Registro da Declaração do Fornecedor Número 202, concedido em
24/06/2015, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 24 de janeiro de 2017.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 3 e
9.
Representante Legal: Maria Aparecida Marani Justino e Emerson
Justino.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9.933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: OFICINA DO SECRETA MANUTENÇÃO EM
CAMINHÕES E TANQUES LTDA EPP
CNPJ sob o n.º 03.485.988/0001-14
Registro da Declaração do Fornecedor Número 39, concedido em
30/10/2011, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 17 de janeiro de 2017.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 2
(GLP), 3 (álcool, óleo diesel, gasolina e combustível de aviação) e 9
(óleo BPF e biodiesel).
Representante Legal: Valdeni Vieira dos Santos.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: TCHELO SOLDAS E MECÂNICA LTDA - EPP
CNPJ sob o n.º 07.600.965/0001-64
Registro da Declaração do Fornecedor Número 59, concedido em
28/03/2012, está sendo renovado por um período de 18 (dezoito)
meses a partir de 24 de janeiro de 2017.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): classe de risco 3 e
9.
Representante Legal: Cláudia Guimarães Limas.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9.933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 183025

Nº Processo: 201604220.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ
Contratado: 01616929000102. Contratado : SANEAMENTO DE
GOIAS S/A -.Objeto: Contracao de empresa para prestacao de ser-
vicos de fornecimento de agua tratada e ser vicos de esgoto para
Inmetro em Goiânia-GO. Fundamento Legal: Capu 25 da Lei 8666/93
. Vigência: a partir de 24/01/2017, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$72.000,00. Fonte: 250183023 - 2017NE800001. Data de
Assinatura: 24/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 183025-18205-2017NE800040

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 183025

Nº Processo: 201604222.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ
Contratado: 01285170000122. Contratado : COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO -ECONOMICO DE GOIAS-CODEGO. Objeto:
Fornecimento de água tratada e serviços de esgoto para o Inmetro em
Anápolis-GO. Fundamento Legal: Caput 25 da Lei 8666/93 . Vi-
gência: a partir de 23/01/2017, com data final indeterminada, con-
forme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$45.000,00. Fonte: 250183023 - 2017NE800002. Data de Assina-
tura: 23/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 183025-18205-2016NE800040

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
824066/2015. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPOR-
TE, Unidade Gestora: 180002, Gestão: 00001. Convenente : FUN-
DACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROS-
SO,CNPJ nº 01.367.770/0001-30. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 548.622,04, Valor de Contrapartida: R$ 40.720,00, Vi-
gência: 31/12/2015 a 08/11/2018. Data de Assinatura: 11/01/2017.
Assina : Pelo MINISTERIO DO ESPORTE - MESPORTE / LEAN-
DRO CRUZ FROES DA SILVA- .

(SICONV(PORTAL) - 24/01/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 180004

Número do Contrato: 31/2012. Processo: 58000003145201111.
PREGÃO SISPP Nº 22/2012. Contratante: DEPARTAMENTO DE
GESTAO INTERNA -.CNPJ Contratado: 11818593000114. Contra-
tado : EXACT CLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto: Promover a
Cessão da Posição Contratualdo Ministério do Esporte ao Ministério
do Desenvolvimento Social e Agrário. Fundamento Legal: Art. 54 da
Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 06/01/2017.

(SICON - 24/01/2017) 180002-00001-2016NE800144

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE ACORDOS

EXTRATO DE REVISÃO DO PROJETO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA BRA5U102
Processo: 02000.000866/2012-98. Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica. Objeto: "Revisão Substantiva do Acordo de Cooperação
Técnica - Realização de Estudos sobre as dinâmicas de população a
as implicações para a Agenda de Desenvolvimento Sustentável". Vi-
gência: 31/12/2017. Data de assinatura: 29/12/2016. Pelo UNFPA:
Yves Sassenrath, Representante Adjunto do Fundo de Populações das
Nações Unidas no Brasil, pelo Ministério do Meio Ambiente: Mar-
celo Cruz, Secretário-Executivo, pela Agência Brasileira de Coo-
peração (ABC/MRE): Andrea Watson, Diretora Substituta da Agência
Brasileira de Cooperação.

EXTRATO DE REVISÃO DO PROJETO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA BRA/11/022
Processo: 02000.002419/2011-92. Objeto: Revisão Substantiva do
Acordo de Cooperação Técnica - Suporte Técnico do Processo Pre-
paratório da Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento
Sustentável (Rio+20) e desenvolvimento de seus resultados - Projeto
BRA/11/022, que altera sua vigência; altera os produtos dos resul-
tados 9 e 10 e revisa os produtos 7.3, 7.4 e 7.5; refina a estratégia de
implementação do projeto e atualiza a versão do item "obrigações e
pré-requisitos". Vigência: 31/7/2018. Data de assinatura: 30/12/2016.
Pelo PNUD: Nicky Fabiancic, Representante Residente do Programa
das Nações Unidas para o Desenvolvimento no Brasil, pelo Mi-
nistério do Meio Ambiente: Marcelo Cruz, Secretário-Executivo, pela
Agência Brasileira de Cooperação (ABC/MRE): Andrea Watson, Di-
retora Substituta da Agência Brasileira de Cooperação.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 02501.001901/2013-26; Espécie: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 109/ANA/2013; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: SCHNEIDER
ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 07.108.509/0002-82;
Objeto: Prorrogar a vigência de que trata a Cláusula Oitava para até
30/12/2017; Data de assinatura: 12/12/2016.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 193114

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 02018001534201401.
PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 02295753000105. Contratado : PROJEBEL SERVICOS CO-
MERCIO LTDA -.Objeto: O presente termo aditivo tem por ob-

Ministério do Meio Ambiente
.

adriana.galvao
Realce